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 اصفهان؛ قله نشین بعثت هنری 
در جنگ تحمیلی سوم

نغمه های ماندگار در دلِِ برخوار؛ 

روایتی از استقامت هنرمندان و دغدغه هایی که شنیده نشد

صنایع دستی  و  گردشگری  میراث فرهنگی،  اداره  رئیس 
صنعتی  توریسم  تفاهم نامه  رونمایی  از  مبارکه  شهرستان 
به عنوان طرح پایلوت استان اصفهان در هفته میراث فرهنگی 
آیین های  برگزاری  به  اشاره  با  رهبری  ولی الله  داد.  خبر 
فرهنگی و اجتماعی در آغاز هفته میراث فرهنگی در شهرستان 
مبارکه اظهار داشت: همزمان با حضور وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی در این شهرستان و در قالب نشست 
شورای اداری، تفاهم نامه گردشگری توریسم صنعتی به عنوان 
طرح پایلوت استان رونمایی شد؛ اقدامی که می تواند آغازگر 
صنعتی  بزرگ  ظرفیت های  از  بهره گیری  در  تازه ای  فصل 
شهرستان مبارکه در مسیر توسعه گردشگری تخصصی باشد. 
پیشینه  از  برخورداری  بر  مبارکه علاوه  افزود: شهرستان  او 
تاریخی و فرهنگی ارزشمند، میزبان شماری از بزرگ ترین 
موقعیتی  ویژگی،  همین  و  است  کشور  صنعتی  واحدهای 
ممتاز برای طراحی و اجرای الگوی توریسم صنعتی در این 
منطقه ایجاد کرده است؛ ظرفیتی که اکنون با نگاه راهبردی 
مجموعه میراث فرهنگی استان و همراهی صنایع بزرگ، وارد 
مرحله ای تازه شده است. رهبری با اشاره به اینکه بر اساس 
توریسم  پایلوت  به عنوان  مبارکه  تفاهم نامه، شهرستان  این 
صنعتی در استان اصفهان موردتوجه قرارگرفته است، گفت: 
این رویکرد، تنها یک برنامه مناسبتی نیست، بلکه می تواند به 
الگویی مؤثر برای تلفیق میراث، صنعت و گردشگری در سطح 
استان و حتی کشور تبدیل شود؛ به ویژه در منطقه ای که هم 
آثار تاریخی و هم زیرساخت های بزرگ صنعتی را به صورت 
توأمان در اختیار دارد. رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی شهرستان مبارکه از افتتاح خانه صنایع دستی نقش 
ترنج به عنوان یکی دیگر از برنامه های شاخص این هفته نام 
برد و افزود: این مجموعه باهدف تقویت بستر فعالیت هنرمندان 
و حمایت از تولیدات صنایع دستی راه اندازی شد و اکنون زمینه 
فعالیت مستقیم ۲۰ هنرمند را فراهم کرده است و با توسعه 
فعالیت ها می تواند به اشتغال زایی برای حدود ۵۰ نفر منجر شود. 
او تصریح کرد: رویکرد اصلی برنامه های هفته میراث فرهنگی 
در شهرستان مبارکه، بر سه محور رونق گردشگری، توسعه 
ظرفیت های نوین بازدید و حفاظت از میراث فرهنگی استوار 
بود و در این میان، توریسم صنعتی به‌عنوان مزیت متمایز 
شهرستان، جایگاهی ویژه در برنامه ریزی ها داشت. رهبری 
میراث فرهنگی،  اداره کل  میان  منعقدشده  تفاهم نامه  گفت: 
استان اصفهان و شرکت فولاد  گردشگری و صنایع دستی 
مبارکه، می تواند زمینه ساز آغاز عملیاتی مسیر توسعه گردشگری 
صنعتی در این شهرستان باشد و در صورت تحقق کامل، 
مبارکه را به یکی از نمونه های شاخص پیوند میان صنعت، 

میراث و گردشگری در کشور بدل کند.

مدیر اداره میراث فرهنگی صنایع دستی و گردشگری سمیرم 
گفت: ۹ اثر از هنرمندان سمیرمی، موفق به دریافت مهر 

اصالت شدند.
سعید سلیمانیان اظهار داشت: در هشتمین دوره داوری مهر 
اصالت ملی، ۱۲ اثر از هنرمندان این شهرستان به مرحله 
نهایی راه یافت که در نهایت ۹ اثر موفق به دریافت مهر 
اصالت ملی شدند.وی افزود: این آثار متعلق به هشت هنرمند 
و  اندازه ها  ابعاد،  تکنیک ها،  با  داری  بافته های  رشته  در  و 
کاربردهای متنوع ارائه شده اند. سلیمانیان با بیان اینکه داوری 
مهر اصالت هر دو سال یک بار برگزار می شود، تصریح کرد: 
آثار راه یافته به این مرحله، از نظر خلاقیت و نوآوری، اصالت، 
مرغوبیت و قابلیت عرضه در بازار مورد ارزیابی قرار می گیرند. 
مدیر اداره میراث فرهنگی صنایع دستی و گردشگری سمیرم 
ادامه داد: این موفقیت، افتخاری دیگر و برگ زرین دیگری در 
کارنامه هنری شهرستان سمیرم به شمار می رود و نشان دهنده 
توانمندی، ذوق و خلاقیت هنرمندان این شهرستان در عرصه 
صنایع دستی است.او خاطرنشان کرد: با اضافه شدن این آثار، 
شمار تولیدات هنرمندان صنایع دستی شهرستان سمیرم که 
موفق به دریافت مهر اصالت ملی شده اند، افزایش یافته و 
این روند، جایگاه ممتاز این شهرستان را در حوزه صنایع دستی 
بیش از پیش نمایان می کند.برنامه مهر اصالت یونسکو به 
حفظ و تقویت دانش سنتی و مهارت های هنری کمک 
می کند. ایران مهرماه ۱۳۸۶ در اولین سال مشارکت خود در 
این برنامه بین المللی در شهر دوشنبه تاجیکستان، موفق به 
دریافت ۶مهر اصالت شد. ۶۸۵ اثر از هنرمندان صنایع دستی 
و هنرهای سنتی استان اصفهان موفق به دریافت مهر اصالت 
ملی و ۱۳۲ اثر موفق به اخذ مهر اصالت بین المللی از شورای 
جهانی صنایع دستی شدند که بالاترین آمار تعداد مهر اصالت 

ملی و بین المللی در سطح کشور به این استان تعلق دارد.

زهرا ابراهیمی : سلوک، یعنی رفتن. چه آدمی خودش تنها برود 
و چه با جمع! آنچه در اخلاق و عرفان سلوک فردی می نامند قاعدتاً 
با مولفه هایی هم چون مراقبه و محاسبه ی نفس، اصلاحِِ نیت، کنترلِِ 
زبان و نگاه، تهذیبِِ اخلاق و خلوت با خدا معنا پیدا می کند. این 
سلوک اقتضایش این است که آدمیزاد اول خودش را بشناسد و 
بعد بسازد. سلوک جمعی نیز نوعی تربیتِِ روح است منتها این بار از 
طریق جمع. یعنی آن جمع است که انسان را به خدا نزدیکتر می کند. 
یعنی همان جمع می شود مکتب رشد. با این تعریف هر تجمعی اگر 
جهتش الهی باشد می تواند انسان را به خدا نزدیک تر کند. در سلوک 
جمعی، همگان بر سر یک هدف مشترک اجتماع می کنند آن هم 
نه هر هدفی بلکه هدفی که باطنش ادای تکلیف الهی باشد. دقیقا 
مثل همین تجمعات شبانه! سلوک جمعی، بیش از سلوک فردی 

نیازمند ادب حضور است؛ چرا که انسان تنها نیست و معنایش با 
جمع شکل می گیرد. این جا نباید مزاحمِِ رشدِِ دیگران شود و لازم 
است مراقب باشد تا به آن جمع بی حرمتی نکند. نظم و تبعیت از 
قانون نیز از دیگر بایدهای سلوک جمعی‌ست. یعنی شخص حق 
تک روی ندارد و باید با جمع حرکت کند. از همه مهمتر دارا بودن 
اخلاق جمعی ست. یعنی توان مدیریت اختلاف ها. در سلوک فردی، 
آدمی فقط به دنبال پاک نمودن روح خودش است؛ اما در سلوک 
جمعی، علاوه بر آن، پاک نگه داشتنِِ جو و محیط هم لازم است. 
یعنی باید حواس آدم نه فقط به  پاکی خودش که به پاکی جمع هم 
باشد. این شب ها تجمعات، پتانسیل و ظرفیت معنوی ایجاد می کند. 
خودش نوعی سلوک جمعی را رقم می زند. این شب ها تجمع عبادت 

است و خیابان عبادتگاه.

دبیرکل کمیسیون ملی یونسکو در ایران با تشریح آخرین وضعیت 
خسارات واردشده به میراث فرهنگی کشور گفت: تاکنون ۱۳۴ 
اثر تاریخی و موزه در ۱۷ استان آسیب دیده اند و روند ارزیابی، 

مستندسازی و برآورد هزینه ها همچنان ادامه دارد.
به گزارش ایمنا، در میانه فشارهای سیاسی، بحران‌های امنیتی و 
شرایطی که برخی از آن به‌عنوان »جنگ های ترکیبی« یاد می کنند، 
میراث فرهنگی کشور نیز از گزند آسیب ها در امان نمانده است. 
امروز دیگر مفهوم جنگ تنها به میدان های نظامی محدود نیست، 
بلکه در لایه های پنهان تری از زندگی ملت ها جریان دارد؛ جایی 
که اقتصاد، رسانه، روان جامعه و حتی حافظه تاریخی هدف قرار 
می گیرد. در چنین فضایی، میراث فرهنگی بیش از هر زمان دیگری 
به یک میدان حساس و راهبردی تبدیل شده است؛ میدانی که در 
آن، هر ضربه به یک بنای تاریخی، در واقع ضربه ای به حافظه 
جمعی و هویت یک ملت تلقی می شود. بناها، محوطه ها و موزه هایی 
که نه تنها حامل تاریخ و هویت یک ملت اند، بلکه بخشی از حافظه 
تمدنی بشر محسوب می شوند، امروز در معرض تهدید و خسارت 
قرار گرفته اند. این آثار تنها سازه های سنگی یا اشیای موزه ای نیستند، 
بلکه روایت های زنده ای از زیست تاریخی، فرهنگی و تمدنی ملت ها 
هستند؛ روایت هایی که در گذر قرن ها شکل گرفته اند و اکنون در برابر 
موج های جدیدی از آسیب پذیری قرار گرفته اند. آنچه این وضعیت را 
پیچیده تر می کند، هم زمانی تهدیدهای فیزیکی با فشارهای سیاسی 
و محدودیت های ناشی از بحران های منطقه ای است؛ شرایطی که 
روند حفاظت، مرمت و مستندسازی را دشوارتر از گذشته کرده است. 
در چنین بستری، حسن فرطوسی، دبیرکل کمیسیون ملی یونسکو 
در ایران به تشریح ابعاد خسارات، روند مرمت، سازوکارهای حقوقی 
بین المللی و نقش یونسکو در صیانت از میراث فرهنگی پرداخته 
است. این گفت وگو نه تنها گزارشی از وضعیت موجود، بلکه تلاشی 
برای ترسیم نقشه ای از آینده حفاظت از میراث فرهنگی در شرایط 
بحران است. فرطوسی در این گفت وگو با نگاهی چندلایه، هم به 
آمار و ارقام خسارات اشاره می کند، هم به فرایندهای تخصصی 
مرمت و مستندسازی و هم به سازوکارهای حقوقی و بین المللی 
که می تواند در مسیر جبران خسارت ها و جلوگیری از تکرار آسیب ها 

نقش آفرین باشد. 
	Á طبق آخرین گزارش وزارت میراث در زمینه

خسارات جنگ تحمیلی به محوطه‌های میراث، 
وضعیت آســیب‌ها چگونه است و کدام مناطق 

بیشترین خسارت را داشته‌اند؟
طبق آخرین گزارش وزارت میراث در زمینه خسارات جنگ تحمیلی 
به محوطه های میراث، حدود ۲۳ اثر در استان اصفهان دچار آسیب 
شده اند. براساس همین گزارش ۱۳۴ اثر تاریخی و موزه در ۱۷ 
استان کشور در جریان حملات آسیب دیده اند که محوطه های 
میراث جهانی نیز در میان آن ها قرار دارد. استان تهران بیشترین 
تعداد را شامل می شود، البته این رقم هنوز نهایی نیست و احتمال 

افزایش وجود دارد.
	Á آیا فرایند مرمت و پایش فنی آثار آغاز شده

است یا هنوز در مرحله برآورد خسارت هستید؟
درحال حاضر در مرحله ارزیابی آسیب ها و مستندسازی و برآورد 
هزینه ناشی از خسارات به ابنیه میراث فرهنگی و موزه های ایران و 

برآورد هزینه مرمت آن هستیم.
	Á برآورد شــما از زمان احیای آثار آسیب‌دیده

چیست؟
با توجه به گستردگی و شدت آسیب در بعضی سایت ها، در این 
مرحله برآورد دقیق زمان احیا ممکن نیست. آنچه روشن است این 

است که در بعضی موارد، به ویژه در صورت از دست رفتن عناصر 
اصیل، بازگرداندن کامل اصالت امکان پذیر نخواهد بود، هرچند 
مستندسازی، ارزیابی خسارت، و پیگیری برای جلب حمایت ها و 
کمک های بین المللی آغاز شده است. مدت زمان احیا به عواملی 
همچون میزان و نوع خسارت، امکان تثبیت اضطراری، سطح 
مستندسازی پیشین، دسترسی به منابع مالی و فنی، شرایط امنیتی، 

و همکاری های ملی و بین المللی وابسته است.
	Á مطالبه برای  بین‌المللی  حقوقی  ســازوکار 

خسارت چیست؟
لاهه  کنوانسیون  دوم  پروتکل  به ویژه  و  یونسکو  چارچوب  در 
۱۹۵۴، مطالبه خسارت از دو مسیر اصلی انجام می شود: نخست 
از طریق ارائه گزارش خسارت به کمیته بین دولتی در قالب سازوکار 
نظارت موردی و دریافت کمک مالی و فنی از یونسکو و دوم ایجاد 
ثبت  در صورت  تخریب.  مرتکب  افراد  برای  کیفری  مسئولیت 
محوطه های پیشنهادی کشورمان در فهرست حفاظت تقویت شده، 

طبق ماده ۱۵ پروتکل دوم می توان به دنبال پیگرد قضایی رفت.
	Á انجام چگونه  آســیب‌دیده  آثار  بازگشایی 

خواهد شد؟
بازگشایی بناها و مجموعه های تاریخی آسیب دیده بر اساس ارزیابی 
تخصصی ایمنی، پایداری سازه، میزان خسارت، و رفع خطرات 
و  مهندسی  فرهنگی،  میراث  مراجع صلاحیت دار  توسط  فوری 
مدیریت بحران انجام می شود. تا پیش از مستندسازی خسارت، 
تثبیت اضطراری و تأیید امکان بهره برداری ایمن، بازگشایی کامل 
مجاز نیست و به طور معمول به صورت مرحله ای و تحت نظارت 

فنی انجام می شود.
آیا نگاه به »حفاظت اضطراری در شرایط بحران« تغییر کرده است؟
امیدوارم. درواقع تعریف حفاظت در کنوانسیون لاهه به معنای 
آمادگی در زمان صلح برای حفاظت از اموال فرهنگی در برابر آثار 
قابل پیش بینی جنگ است. اقداماتی نظیر تهیه فهرست ملی اموال 
فرهنگی بسیار مهم است. ما در کمیسیون ملی اقداماتی را در دست 
انجام داریم که از جمله آن احیای کمیته ملی سپر آبی و ایجاد 
یک پایگاه داده آفلاین شامل ترجمه راهنماها و دستورالعمل اجرایی 

یونسکو برای آمادگی در زمان بحران است.
	Á نقش یونسکو در توقف تهدیدات علیه میراث

فرهنگی چقدر مؤثر بوده است؟
یونسکو به تنهایی ابزار اجرایی یا نظامی برای توقف حملات ندارد، 
اما از طریق محکومیت رسمی، فعال سازی ظرفیت های کنوانسیون 
در  ایکوم،  و  ایکوموس  نهادهایی همچون  همراه سازی  و  لاهه 
محکومیت حملات علیه سایت های میراث جهانی و سایر بناهای 
تاریخی ایران نقش مهمی ایفا کرده است، البته مکاتبه و پیگیری 
نهادهای ملی از جمله کمیسیون ملی ایران با یونسکو به یقین در 

گرفتن این محکومیت ها تأثیرگذار بوده است.
	Á ایران چگونه می‌تواند از میراث فرهنگی در

دیپلماسی عمومی استفاده کند؟
ایران می تواند با بهره گیری از ظرفیت های ثبت جهانی یونسکو، 
دیپلماسی میراث، نمایشگاه های بین المللی، همکاری های علمی و 
فرهنگی و روایت سازی فراگیر از تنوع تاریخی و تمدنی خود، میراث 

فرهنگی را به ابزار »قدرت نرم« و دیپلماسی عمومی تبدیل کند.
	Áهشدار نهایی شما به جهان چیست؟

تنها  این است که تخریب میراث فرهنگی  بزرگ ترین هشدار 
نابودی بناها نیست، بلکه نابودی حافظه جمعی، هویت فرهنگی، 
گفت وگو میان فرهنگ ها و یکی از پایه های صلح پایدار به شمار 

می آید.

مبارکه پایلوت توریست 
صنعتی اصفهان شد

مدیـرکل فرهنگ و ارشـاد اسلامی اسـتان اصفهان گفت: 
»بعثـت هنرمنـدان« در لبیـک بـه تدابیـر رهبـر معظـم 
انـقلاب حضـرت آیـت الله سـید مجتبـی خامنـه ای، نقش 
هنـر اصفهـان را در تثبیت مقاومـت و امیدآفرینی بی بدیل 

اسـت. کرده 
سـید مهـدی سـیدین نیا بـا اشـاره بـه ظهـور نشـانه‌های 
»بعثـت هنرمنـدان« در لبیک به تدابیر رهبـر معظم انقلاب 
حضرت آیت الله سـید مجتبی خامنـه ای، نقش هنر اصفهان 
را در تثبیـت مقاومـت و امیدآفرینـی بی بدیـل خوانـد.وی با 
اشـاره بـه ظهـور بعثـت هنـری در قلـب اصفهـان افـزود: 
ایـن ۹۰ روز، شـاهد ظهـور یـک »بعثت هنـری« عظیم در 
اصفهـان بودیـم؛ هـم بـه دنبال سـوگ جان سـوز شـهادت 
امـام شـهید امت، هم حماسـه مقاومـت و ایسـتادگی و هم 
لبیـک صادقانه و برخاسـته از عمق جانِِ هنرمنـدان این دیار 
بـه تدابیـر حکیمانـه رهبـر عزیـز انـقلاب حضرت آیـت الله 
سـید مجتبـی خامنه ای.سـیدین نیا بـا تأکید بر تبدیل‌شـدن 
اصفهـان بـه یـک کارگاه بـزرگ هنـر در صحنه، افـزود: از 
همـان روزهـای نخسـت، برپایـی »موکـب  هنرمنـدان« و 
»موکـب اصحـاب رسـانه« در قلب شـهر، پیوند میـان هنر 
و مـردم را بـه زیباتریـن شـکل ممکـن معنـا کـرد. طنیـن 
سرودهای حماسـی در میادین، روایتگری هنرمندان نمایش 
عروسـکی بـرای انتقـال مفاهیم بـه کـودکان، نمایش‌های 
خیابانیِِ مؤثر و حضور پرشـور خواننـدگان، مجریان توانمند، 
نقـالان، نوازندگان، شـعرا و هنرمندان هنرهای تجسـمی از 
جمله نقاشـان و خوشنویسـان و همه اهالی رسـانه و خبر که 
در هر گوشـه شـهر، آیینـه تمام نمایِِ مقاومـت و امید بودند، 
نشـان داد که هنر اصفهـان در متنِِ میدان های اصلی شـهر 
و در کنـار مـردم اسـت.مدیرکل فرهنـگ و ارشـاد اسلامـی 
اصفهـان خاطرنشـان کـرد: این حضـورِِ گرم ثابـت کرد که 
هنـرِِ متعهـدِِ اصفهـان، هم نفس با مـردم و پیشـرانِِ همدلی 
در روزهای سـخت اسـت. این خروش هنری، یک سـرمایه 
راهبـردی بـرای ماسـت. برای آنکـه ایـن جریان بـه حافظه 
تاریخـی شـهر گـره بخـورد، باید این فـوران خلاقیـت را به 

روایت هـای مانـدگار تبدیـل کنیـم. وظیفه ماسـت کـه این 
حضـور میدانـی و ایـن آثـارِِ برخاسـته از دلِِ مـردم را چنـان 
هوشـمندانه ثبـت و مسـتند کنیـم کـه آینـدگان بداننـد در 
لحظـاتِِ سرنوشت سـازِِ تاریـخ، هنرمنـدان اصفهانی چگونه 
بـا سلاحِِ هنـر، در خـط مقـدمِِ آگاهی بخشـی و امیدآفرینـی 
ایسـتادند. اصفهان نشـان داد که هنرِِ متعهد، هرگز سـکوت 
از  بـا حمایـت همه‌جانبـه  را  ایـن سـرمایه  مـا  نمی کنـد. 
هنرمنـدان و تقویـت این جریـانِِ میدانی، بـه جریانی جاری 
و زوال ناپذیـر در حافظـه تاریخِِ این سـرزمین تبدیل خواهیم 

کرد.
	Á هنر جهادی؛ از دفاع مقدس تا جنگ تحمیلی

سوم
سـیدین نیا گفـت: »هنر جهـادی« در اصفهـان امروز مثل 
گذشـته فقـط روایت گـر نیسـت، بلکـه خـود می تواند خط 
مقـدم مقاومـت و امیدآفرینی باشـد.وی افـزود: هنرمندان 

در دفـاع مقـدس، بیشـتر در قالب هـای کلاسـیک مثـل 
نقاشـی، تئاتـر ، شـعر و البتـه کتـاب، حماسـه را ثبـت و 
امـروز در ماجـرای جنگ هـای  امـا  مانـدگار می کردنـد؛ 
ترکیبـی، از جملـه حـوادث و توطئه هـای اخیـر، علاوه بـر 
آنهـا بـا زبـان تصویـر، فیلـم کوتـاه، موسـیقی، گرافیـک، 
عکـس و فضـای مجـازی، هم زمـان بـا وقـوع رویدادهـا 
می تواننـد بـه میـدان بیایند و روایـت ثبـت کنند.مدیرکل 
فرهنـگ و ارشـاد اصفهان گفـت: تفاوت اصلی این اسـت 
کـه آن روز کمتـر کسـی مثل شـهید عزیز سـید مرتضی 
آوینـی می توانسـت در دل میـدان ثبت روایت کنـد و هنرِِ 
پـس از واقعه داشـتیم، امـا امروز هنـرِِ هم زمان بـا واقعه و 
حتـی پیش دسـتانه داریـم؛ هنری پویـا و جوان، شـبکه ای 
و مردمـی کـه نقـش جـدی در تقویـت روحیـه مقاومـت، 
همبسـتگی اجتماعـی و خنثی کردن جنگ روانی دشـمن 

می توانـد ایفـا کند.

عصمت صادقیـان: در کوچه پس کوچه های شهرسـتان 
دولت آبـاد برخـوار، جایـی کـه صـدای تیشـه بـر سـنگ و 
زمزمـه ی تـراشِِ چـوب بـا ضرب آهنـگ زندگـی در هـم 
آمیختـه، ضیافتـی برپا شـد که در آن، هنر نـه یک ویترین، 
کـه آیینـه ی تمام نمایِِ جـانِِ آدمی بود. نمایشـگاه یک روزه 
فرهنـگ و هنـر برخـوار، تنهـا یـک گردهمایی سـاده نبود؛ 
بلکـه نجـوای دسـتانِِ هنرمنـدی بـود کـه از دلِِ چـوبِِ 
بی جـان، نغمـه  بیـرون می کشـند و از صلـبِِ سـنگ، گوهر 
می تراشـند. در این محفل، از رکاب زنیِِ پیشکسـوتان ورزش 
تـا رقص قلمِِ خوشنویسـان، همـه و همه روایتگر داسـتانی 
بودنـد از ایسـتادگی، عشـق و اصالـت؛ داسـتانی که نشـان 
داد در پـسِِ هـر سـاز و هـر اثـر، قلبی بـرای فرهنـگ این 
مـرز و بـوم می تپـد. نمایشـگاه یـک روزه فرهنـگ و هنـر، 
بـه همـت »مؤسسـه فرهنگی هنـری ترنـم برخـوار« و با 
مدیریـت خانـم داوری، بـه محفلی بـرای پیونـد هنرمندان 
پیشکسـوت و جـوان بدل شـد. در ایـن گـزارش، دغدغه ها 
و تجربیـات هنرمندانـی کـه هنـر را »آیینه تمام نمـای روح 

جامعـه« می داننـد، بـه تفصیل بازخوانی شـده اسـت.
	Á هنر؛ آیینه روح جامعه و ضرورت توســعه

فرهنگی
حسـن کیخایـی، رئیـس اداره فرهنـگ و ارشـاد اسلامـی 
ترنـم  از مؤسسـه  برخـوار، ضمـن قدردانـی  شهرسـتان 
برخـوار، هنـر را آیینـه تمام نمـای روح جامعـه خوانـد و 
گفـت: ایـن رویـداد بسـتری بـرای دورهمـی، تعامـل و 
ارتبـاط بیـن هنرمنـدان اسـت کـه بـه توسـعه فرهنگ و 
هنـر شهرسـتان کمک شـایانی می کند.  مـا در این برنامه 
شـاهد حضور هنرمنـدان حوزه های تجسـمی، سـینمایی، 
کتـاب و موسـیقی هسـتیم کـه نشـان دهنده ظرفیت های 
بالای شهرسـتان اسـت. وظیفه ما در اداره ارشـاد، حمایت 
از هنرمنـدان و برنامه ریـزی بـرای رشـد کیفـی کارهـای 

هنـری اسـت تـا گام هـای مؤثری برداشـته شـود.
	Á روایت دوگانه؛ محمود ســنمار، پیشکسوت

ورزش و هنر سازسازی
در میـان هنرمنـدان، چهـره ای متفـاوت حضـور داشـت؛ 
محمود سـنمار، متولد ۱۳۲۸ که نامی آشنا در پیشکسوتان 
دوچرخه سـواری اصفهـان و نیـز عرصه سازسـازی سـه تار 
اسـت. او بـا نگاهی به مسـیر پرفـراز و نشـیب زندگی اش 
گفـت: »ورزش همیشـه همـدم مـن در بدتریـن شـرایط 
روحـی و اقتصـادی بـوده اسـت. او با یـادآوری افتخاراتش 
در دوچرخه سـواری )از جملـه سـفر بـه مشـهد، شـیراز و 
صعـود بـه قلـه المـوت( از یـک بی توجهـی طولانی مدت 
گلـه کـرد: ۸-۹ سـال اسـت کـه هیئـت دوچرخه سـواری 
و مسـئولان، حمایتـی از مـا نمی کننـد. هزینه هـای سـفر 
و کمبود امکانات، ورزشـکاران پیشکسـوت را تحت فشـار 
قـرار داده اسـت. آقای سـنمار کـه در کنـار ورزش، در هنر 
سازسـازی نیـز فعال اسـت، دربـاره پیونـد ایـن دو عرصه 
گفـت: »هنـر سازسـازی نیـز همچـون ورزش، نیازمنـد 
اسـتمرار و پشـتکار اسـت. او در پایـان بـا تأکیـد بـر اینکه 
در سـن 77 سـالگی همچنان روزانه رکاب می زند، خطاب 
بـه مسـئولان گفـت: ورزش را جـدی بگیریـد و از جوانان 
حمایـت کنیـد. او بـه جوانان نیز توصیـه کـرد: از کارهای 

بیهـوده و دود و دم دوری کنیـد و ورزش و هنر را سـرلوحه 
زندگی خـود قـرار دهید.

	Áسازسازی؛ نوآوری در نی و تار
محمدرضا بوجاری،  نی سـاز سـاکن لودریچه که ۳ سـال 
سـابقه حرفـه ای دارد، بـا اشـاره بـه ابداع سـاز »نی لنگ« 
یـا »دوی لنـگ« بـرای نخسـتین بـار در منطقـه، تأکیـد 
کـرد: کار مـن بسـیار دقیق اسـت و بـه دلیل اینکـه اعتبار 
سـازنده بـه کیفیـت سـاز برمی گـردد، نمی توانـم کار را به 
شـاگرد بسـپارم. او بـا گلایه از سـازمان میـراث فرهنگی، 
از گرانـی شـدید چوب و رنـگ و کاهش فـروش اینترنتی 
پـس از محدودیت هـای اینسـتاگرام انتقـاد کـرد و گفـت: 
خواسـتار فراهم شـدن بسـتر آموزش برای جوانان هستم، 
هرچنـد خـودم بـه دلیل مشـغله به اسـتاد کمالـی معرفی 
می کنم. بهزاد سـنمار، سازسـاز تار و سـه تار متولـد ۱۳۶۷، 
رونـد فنـی سـاخت را چنیـن شـرح داد: تـار از تنـه درخت 
سـاخته می شـود و مقـدار کمـی از چـوب خـام در نهایـت 
بـه کاسـه تـار تبدیـل می شـود کـه بایـد آرام آرام خشـک 
شـود تـا تـاب برنـدارد. او کـه به کشـورهای عربـی، چین 
و افغانسـتان صـادرات دارد، از شـرایط سیاسـی و جنـگ 
کـه بر اعتبـار کاری اش تأثیر گذاشـته، گلایه کرد. سـنمار 
افـزود: بـه دلیـل شـرایط بد اقتصـادی، از سـود خـود کم 
کرده ام تا هنرجو توان خرید داشـته باشـد. موسـیقی برای 
روحیـه مردم ضروری اسـت و مسـئولان بایـد برنامه های 

فرهنگی بیشـتری اجـرا کنند.
	Á از گوهرتراشی تا خوشنویسی؛ هنرهای اصیل

در چنبره مشکلات
حسـن بسـتانی، گوهرتـراش متولـد ۱۳۷۷، با بیـان اینکه 
تـراش و پولیـش یـک نگیـن معمولـی نیم سـاعت زمان 
می بـرد، تصریـح کـرد: ایـن حرفـه صنایع دسـتی اسـت و 
بایـد با عشـق انجام شـود، چرا کـه درآمد خاصی نـدارد. او 
بـا اشـاره بـه تهیه بخشـی از سـنگ ها از خراسـان جنوبی 

و بخـش وارداتـی، گفـت: وابسـتگی شـدیدی بـه فروش 
اینترنتـی داریـم و بـا اخـتلال اینترنـت، درآمد مـا کاهش 
یافته اسـت. از مسـئولان انتظار دارم با وام و تبلیغات، این 

هنـر ناشـناخته را حمایت کنند.
	Áکلام آخر

نمایشـگاه یـک روزه هنـر و موسـیقی برخـوار، نـه تنهـا 
توانمندی هـا،  و  دست سـاخته ها  نمایـش  بـرای  مجالـی 
بلکـه آینـه ای تمام نمـا از تلاش خسـتگی ناپذیر هنرمندان 
و ورزشـکارانی بـود کـه با وجود سـایه سـنگین تحریم ها، 
نوسـانات بازار، گرانـی مواد اولیـه و بی مهری هـای اداری، 
همچنـان بـا عشـق به هنـر، تیشـه بـر سـنگ می زنند و 
چـوب را بـه نغمـه ای بـرای التیـام روح جامعـه تبدیـل 
می کننـد. ایـن رویـداد یـادآور شـد کـه اگرچه فشـارهای 
فعالیت‌هـای  مسـیرِِ  می توانـد  اجتماعـی  و  اقتصـادی 
خلاقانـه را ناهمـوار کند، اما شـوقِِ مانـدگاری در این دیار 
همچنـان زنـده اسـت و هـر سـازِِ دست سـاز و هـر نگینِِ 
تراش خورده، سـندِِ زندهِِ اسـتقامتِِ نسـلی اسـت کـه برای 
اعـتلای فرهنـگِِ سرزمین شـان از هیـچ تلاشـی فروگذار 
پیامـی  پرشـور،  حضـورِِ  ایـن  این حـال،  بـا  نمی کننـد. 
روشـن بـرای متولیان امـر به همـراه داشـت؛ هنرمندان و 
پیشکسـوتان، چشم انتظارِِ شـعارهای نمادین نیستند، بلکه 
نیازمند بسترهای سـاختاری، تسهیلات حمایتی، و فضایی 
بـرای آمـوزش و معرفی هسـتند تا ایـن چراغِِ پرفـروغ در 
میـانِِ دغدغه های معیشـتی خاموش نگـردد. اکنون زمان 
آن اسـت کـه مسـئولان بـا نگاهـی فراتـر از مدیریـتِِ 
روزمـره، از ظرفیت های نهفته در هنر و ورزشِِ شهرسـتان 
بـرای بهبـود سلامـت اجتماعـی و نشـاط عمومـی بهـره 
ببرنـد؛ چـرا کـه در غیـاب حمایت هـای مؤثـر، بزرگتریـن 
سـرمایه های فرهنگـی ایـن دیـار، زیـرِِ بـارِِ بی توجهی هـا 
فرسـوده می شـوند و فرصـت انتقالِِ ایـن میـراثِِ گران بها 
بـه نسـل های آینـده، به سـادگی از دسـت خواهـد رفت.«

سلوک جمعی

میراث زیر آتش جنگ روایت ها

۹ اثر از هنرمندان 
سمیرمی، مهر اصالت 

گرفتند


